<sup>88</sup> Petr. *Sat.* 31.4; 35.6; 41.6; 73.3.

<sup>89</sup> Petr. *Sat.* 64.5.

<sup>90</sup> Petr. *Sat.* 32.1; 33.4; 36.1; 47.8.

la *symphonia* di Ulp. *ad Sab.* D. 7.1.15.1 come *ensemble* di *servi* musicisti, i *symphoniaci*, che peraltro possono suonare anche come solisti<sup>91</sup>.

Particolarmente interessante, per la nostra indagine, è

Petr. *Sat.* 33: *Ut deinde pinna argentea dentes perfodit, ‘amici’, inquit, ‘nondum mihi suave erat in triclinium venire, sed ne diutius absentivos morae vobis essem, omnem voluptatem mihi negavi. permittitis tamen finire lusum’. 2. sequebatur puer cum tabula terebinthina et crystallinis tesseris, notavique rem omnium delicatissimam. pro calculis enim albis ac nigris aureos argenteosque habebat denarios. 3. interim dum ille omnium textorum dicta inter lusum consumit, gustantibus adhuc nobis repositorium allatum est cum corbe, in quo gallina erat lignea patentibus in orbem alis, quales esse solent quae incubant ova. 4. accessere continuo duo servi et symphonia strepente scrutari paleam coeperunt, erutaque subinde pavonina ova divisere convivis. 5. convertit ad hanc scenam Trimalchio vultum, et ‘amici’, ait, ‘pavonis ova gallinae iussi supponi. et mehercules timeo ne iam concepti sint; temptemus tamen; si adhuc sorbilia sunt, sorberi possunt’. 6. accipimus nos cochlearia non minus selibras pendentia, ovaque ex farina pingui figurata pertundimus. 7. ego quidem paene proieci partem meam, nam videbatur mihi iam in pullum coisse. 8. deinde ut audivi veterem convivam: ‘hic nescio quid boni debet esse’, persecutus putamen manu, pinguis simam ficedulam inveni, piperato vitello circumdatam.*

Lo *strepere* della *symphonia* nel § 33.4 – che evoca una produzione musicale tanto sonora quanto, soprattutto, disordinata – non è, a mio avviso, riconducibile, al di fuori del gioco della ‘satira’ petroniana<sup>92</sup>, ad una produzione musicale monodica, ed evoca semmai l’intreccio di una pluralità di linee melodiche, che nel contesto sonoro e visivo, eufemisticamente ‘Kitsch’, voluto da Trimalchione non seguono all’evidenza, quanto alla μίξις, corrette regole di ‘melopea’ – oggi diremmo di ‘musical texture’<sup>93</sup> – apprezzabili per chi abbia buon gusto musicale: certo è, dunque, che quando i *symphoniaci* non svolgono

---

<sup>91</sup> Petr. *Sat.* 28.5: *cum ergo auferretur, ad caput eius symphonicus cum minimis tibiis accessit et tanquam in aurem aliquid secreto diceret, toto itinere cantavit.*

<sup>92</sup> Su cui cfr. J.P. SULLIVAN, *Il «Satyricon»*, cit., 111 ss.